

ÖĞR. GÖR. OSMAN DEMİREL ANISINA

Fakülte dekanımız sayın Prof. Dr. Kadir SEYHAN yanımda bulunduğu bir sırada internet sitemizdeki emektarlarımız bölümüne girmek üzere Osman Abi hakkında yazılacak bir yazının kim tarafından kaleme alınması yönünde bir istişarede bulunduğu, ben bunu yaparım dedim. Buna gerekçem de hazırды. Emektar hocamızla hem süre olarak çok uzun hem mesafe olarak da çok yakın çalışmıştıık.

Osman Abi'nin temayüz etmiş en önemli özelliklerinden biri hiç kuşkusuz çok seri ve hızlı konuşuyor olmasıdır. Bir gün kendisine "Osman Abi, öğrenciler derste senin konuştuklarını anlayabiliyorlar mı " diye sorduğumda "vallahı, ne bileyim bazen ben de ne konuştuğumu anlamıyorum" diye cevapladı. O günlerde sigarayı yeni bırakmıştı. Gerekçe olarak onu gösterdi. Avcılığını bahis konusu etmiyoruz zira herkesin bildiğini burada niye yazalım!! Ama bir husus var ki onun burada zikir edilmesi gerekir. Fındıklı Çağlayan deresinde 85'lik emicenin mahsustan nişana at deyişini dürbünlü tüfeğı ile atıp hedefi tutturamadığını, emicenin ise komar yaprağını mavzerle nasıl vurduğunu hala Çağlayan deresinde herkes konuşur!!.

Fakültemiz tarihini bilenler Osman Abi'nin yine aramızdan evvelce emekli olan Öğr. Gör. Ferit CANDEĞER hocamız ile çok yakın arkadaş olduğunu bilirler. İki birlikte görev yaptıkları yıllarda çoğu zaman aynı odayı paylaştılar. Benim de şu an oturduğum oda bana onların mirasıdır (yeri gelmişken hatırlatayım odamın camlarından biri çatlak, ben kırmadım, aldığımda öyleydi). Ben bu hocalarımızı sıkça ziyaret eder aralarındaki münazaralı konuşmalara katılırdım. Bu konuşmalar genelde deniz, balık ve balıkçılık üzerine olurdu. Ferit Hoca "Eyyy gidi Osman..." diye başlardı konuşmaya, Osman Hoca dinlerdi. Osman hoca "Eyyy gidi Ferit..." diye başlardı konuşmaya, Ferit Hoca dinlerdi. Genelde kesin bir sonuca bağlanamayan bu avcılık tartışmalarının devam etmesine ben de mizahsan bir üslupla katkı sağlardım. Ama bu gün aralarındaki bu ezeli rekabete bir son verme kararı aldım. Avcılık konusunda teorik de olsa âcizane uzmanlaşmış kimliğimle açıklıyorum ki; **Olta balıkçılığında otorite Osman Hoca, ağ balıkçılığında ise Ferit Hoca'dır.**

Sevgili Osman Abi dostlarınız ve sevdiklerinizle muhabbetinizin daim olmasını diler, emekliliğinizin huzur ve esenlik dolu günlerle geçmesini temenni ederim.

Fakülte size minnettardır.

Prof. Dr. Cemal DİNÇER